Epistolae

<https://hdl.handle.net/1874/318765>

Francisci. Dretini oratoris eloquentissimi in Phalaridis or-
natissimas epistolas e greco sermone latinam in linguam trā/
latas ad illustrissimū principem. Malatestam nouellū. probe/
mum incipit foeliciter.

DEllem Malatesta nouvelle princeps illustrissie tā/
tā mibi dicēdi facultatē dari: ut vel prestantie tue
vel Phalaridis nrī epistolas: quas nuper e greco
in latinū traductas. & nomini tuo. vt pollicitus su
dictatas mitto: mea respōderet oratio. Utrumq; enim asseq/
retur non modo non multitudinis: sed ne doctarum quidem
auriū iudiciū formidaret. Nam vt laudes tuas in aliud tēpus
remittam. neq; enim eiusmodi sunt: q; breui probemio possint
complecti. qui ornatus. que tanta esset dicendi copia. que non
tuo et maiorum tuorū splendore superaretur. Tacebo igitur
in presentia antiquissimam Malatestaz familiam: q; non flam/
me modo in qua foelicissimo principatu diu floruit. sed Italie
decurus atq; ornamentū clarissimū semper extitit. Tacebo maio/
res tuos qui et si prestantissimi fuerint: tamē si hanc prouiciam
assumerem tantus mibi recentiū laudū campus pateret: vt nō
opus esset antiquiora consectari. Tacebo Pādulphū patrem
Karolū & Malatestam patruos: quibus neq; bellice rei glo/
ria neq; litteraz quantū in p̄cipib; requirendū est studijs
non liberalitate non ceteris virtutib; sua tēpora prestantiore
habuerūt: Qui adeo inter se de virtute cōtendisse videntur:
vt quē preferas difficile sit ferre sententiam: Adeoq; omnium
iudicio laudantur. Ut si quid egregiū. Si quid magnificum
Si quid p̄cipe dignū maiores natu meminisse volūt ex illo/
rū fortiter gestis. acute dictis prudēter excogitatis exēplū ad
ducant. Accedis tu tantis digna progenitorib; soboles nulla
ex parte eorū laudib; inferior: cui⁹ cum ego animi magnitudi
nē. pietatē. liberalitatē. itegerrimos mores: q; alias. vt dixi lati⁹
prosequar intelligere omniū maxime delegi. cui⁹ phalaris no/
ster inscriberetur: de quo vt ingenue quid sc̄tio profitear: mac-

ime nostrorū maiorum vel negligentiam. vel ingratitudinem
admiror: qui de tanto et tam placari ingenij viro vel nullā penitē
vel crudelitatis tantū mentionē fecerunt. eoq; rem adduxerūt
ut eius dūtaxat seuīcia nota sit omnib;. animi autē magnitudo
liberalitas. doctrīna. ingenij acūmē penitē sileatur. Sed profcō
maligni iudicis est uno et altero vicio acerrime examinato vir/
tutū merita subtricē. Necq; arbitror adeo phalari i eos a quib;
isidijs perebatur: q; doctos viros i phalari fuisse crudeles. qui
vero et unde fuerit: nemo latinorū qui sciam meminit. Cicero
et Valerius Marim crudelitatē eius. et cedē breui attigerunt
Eurebius Cesariensis tēpora. quib; tirānidē apud Aggrigētū
exercuit. et ea quidē dubia adnotat. eius autē epistole longe
magis et cōdictionis et morum preseferūt testimonium. Sed nū
quid ei credēdum est? Ego quidē inter omnia scribēdi genera
nullū verius quā epistolas existimo. Historia omnīū iudicio
vera cōprobatur. verū si recte considerabitur scriptorū affectus.
amor. odiū: met. et id gen alia quin multa addant. multa sub/
strahat nemo asserere dubitabit. Accedit rex cōsiliozq; ignoratio
neq; enī omib; iterfuerūt. et res alienas plerūq; scriptitant de
quib; est difficile preter euēt iudicare. eos alī aliter sepe nu/
mero ut fere vsu venit referūt. Epistolas vero etiā simulari in
hijs multa possēt et dissimulari veriores tanē esse quis dubitz
Plerūq; enim res nostras scribim. petim negam. arguimus
res nostra agitur ex quo maxime affectus. et cuiusq; roēs ondū
tur. Quod si in hoc scribēdi genere tum met. tu cōaliande
amicitiae gracia. tum ut vii boni esse videantur nō nulli simu/
lant aliquando: nō eiusmodi phalarim cōtēderim et recte qui
dem. Perlege queso has epistolas diligēter: et illiū considerabis
ingenium: inuenies in phalaride nullum simulacōnis. argumē
tū. inuenies maximū virū: qui neminē formidet. neminē ad gra/
ciam alloquatur. inuenies apte frōtis hoēm: qui quod animo
id eciā ore habere videatur. qui nullam boni vii opinionem
aucupetur. quippe et gloriam et oniū adulatiōnem recuset atq;
contemnat. His in deos in patriam pietatis exemplū habes

phalarim. qui et de diis pie loquitur: et exul ad patriam restituenda
 pecunias elargiatur. His studiorum musarumque amatorem phalarim
 intuere. qui Stesicorū poeta inimicissimum captū a se musarū reue-
 retia seruauit. His liberalitatē quē phalaridi p̄pones: Neque enim
 quod nō accipiat. sed quod a se munera nō accipiuntur sepe cōqueri-
 tur. Quis bene de se meritis gratioz phalaride? qui manifesto cōiu-
 racōnis cīmine cōtra se deprehensum medici sui p̄cibz condona-
 uit. Quid quod pluribz sponte sua p̄pcit; Hec et eiusmodi plura
 q̄ dignissima principe i h̄is ep̄stolis facile quiuis poterit intueri
 q̄ quod firmissimum est veritatis argumētū s̄p sibi c̄stat. Neque enī
 vlla fieri ratione potest vt simulādo quispiam eūdē s̄p tenore ser-
 uet me affectu q̄ osciētia vel iuitus ad animi morbos ostendendos
 nō nūq̄ trahatur. Ceterū h̄is ep̄stolis nihil grauius. acutius p̄ssim
 quod q̄ grecorū q̄ latīnorū pace dixerī in hoc scribēdi genere īneice-
 tuis dicēdi carāctērē v̄tinā mea assequi. potuisset oratio. Tētētia
 tñ me spero assēgnutū quas q̄ prudētia q̄ sapiētia plenas: q̄ ad bñ
 viuēdū p̄cipibz maxime accommodatas quis negauerit; H̄arū igit̄
 (cū in manus mibi venisset) elegatiā admirat̄; volui eas duo mū-
 lia fere annoz nr̄os hoies latuisse. Quare nō arrogantia (neq̄ enī
 vires meas ignoro) sed cū qui īngeio q̄ doctrina valēt has nescio
 qua ratione adducti ī latīnū & tere neglexerunt. Ego et̄ si supra
 vires ond̄ me subiturum itelligerē: subij tñ sati⁹ rat⁹ īcultiores
 haberī q̄ nullas. Crudelitatis autē quoniam eū omnes accusant:
 nō tantū mihī ipsi arrogo: vt meli⁹ q̄ ipse se excusaturū me existi-
 mem. ipse causā suā agit: q̄ q̄ probabilis sit: tua poterit prestantia
 considerare. Id tñ dicam: quia ad ei⁹ defēsionē non pax arbitror fa-
 cere. Ex p̄mis sicilie tirānis fuisse phalari superbi Tarquinij tē-
 poribz. Nam q̄ Pythagorā ad quē phalaris scribit eo regnāte flo-
 ruisse q̄ Līnius q̄ A. Hēlius q̄ Eurebius asserūt. Eo tempore
 Siculi tirānidis expertes q̄ peregrino et exuli (Tretēsē enī q̄ a pa-
 tria distipulide exulē se ipsū testat̄) q̄ ei que paulo ante ne parem
 quidē habuisset patere indignabant: Hinc populorū odiū hic con-

turations. hic phalaridis metu: et quod ferunt crudelitates emanarunt
quod licet benignitas tua et mox prestantia tale cum subditis semper se
gesserit: ut nihil quod te cari nihil magis quam vitam quam felicitatem tibi
petet vel aliorum principum exemplo quid metu possit non ignoras. Unum
pterea in hys epistolis non paucem me perturbauit quod non nulle ita
mendose sunt: ut nulla possit ratione eorum sententia dictari. Neque
mix cum eni familiares Ticeronis epistole quas frequenter in manus
nibus habemus libriarioz incuria quam medosissime inueniatur. Eos
ego locos annotavi. Conatus sum tamen in quibusdam non absurdam ferre
sententiam. Quod si quando mihi emendatio exemplar dabitur par-
ticulis correctis ad tuam prestantiam mittam. Sed iam phalarim
audiamus.

Ex eloquentissimi phalaridis epistolis e greco in latinum per Francum
cum Bretinum translatis digniores sequuntur.

Alciboo.

Polidetus Hessenius quem prodictionis apud cives tuyos insimulas morbo me incurabili liberavit. Nec ignoro
me. dolores tibi et lacrimas annunciare. Te autem neque
propter medicinae artis inueterior Esculapius cum oibz diis sanare unquam
potuisset. Aduersam eni corporis magnitudinem ars sanat. animi
autem morbo sola mors medetur: quam tu pro multis et magnis
sceleribus non quidem coactis quoque me arguis sed voluntarijs gra-
uissimam expectato. Vale:

Policleto.

Nescio quid de te potius admirer Policlete? medicina ne
facultatem? an mox fidem? facultas eni aduersam tiranni valitudinem
mores autem tante cedis primaria vicerunt. per hec ambo iusticia tua
discurrens duobus me periculis periclitante vi scilicet incurabilis
morbi et hostium primis liberavit. Soli namque tibi licuit si morbo
perisse tyrannum videri interemisse: quod tibi plurimum ad eius-
modi premia sequenda profuisset. Uex enivero noluisti prius
injustum iuste laudi preferre. Siquidem fortasse occasio illa tempe-

ad me internendum propter morbū iuste cedē causā nō habuit
 Ego igit̄ quia ita mecum egeris cū in tua esse potestate dignam
 tanta virtute gratiam referre nequeo. Illoc vñ scio eam te assecu
 tum doctrinā: que deo digna sit qui medicinē artē inuenit. Nez
 tamē tū medicinē tū fidei laudib⁹ misi ad te animi mei erga te
 monumenta puri auri phialas quatuor crateras argēteos non nri
 temporis artificij duos poculoz tericleoz paria decē. puellas im
 polutas viginti. quinquaginta milia atticoz. Scripsi p̄terea ⁊ teu
 cro vt in rex meaz dispensatione id tibi salariū daret quod nauiuū
 gubernatores ⁊ corporis custodes ⁊ reliqui centuriones accipiunt
 parvam profecto pro tāto bñficio vicē. Sed addatur minori mec
 gratitudini me ɔfiteri non habere quo pacto pro meritis debitum
 tibi possim persoluere. Vale.

Policleto.

Liberauī tui gracia. Talestum qui mihi tam manifeste insi
 dias fecerat: vt non solū eas ɔfiterentur: sed diuratos ⁊ id
 caret. adderetq; quo loco ⁊ quando et qua ratione me aggressuri
 esset. Atqui imemoris viri esse videbatur hominis salutem ei de
 negare: qui salutē alij elargiatur. Simul ecia reputabā meū esse
 talē graciā referre medico qui me liberauit. Tuū autē longe decē
 tius accipere: qui medicinē princeps es ⁊ omnes sanas indigentes
 Cognoscat autē temeritatē suam Talestus: q̄ vite a te vitam ac
 cepit quam alij iniuste abstulit. abstulit enī quantum in ipso fuit
 quāuis fortuna non pmiserit. Vale.